18. Fitte lineis. Ornam ornabile et implicata, ut etiam numeri orientalibus populis generaliter, et Chaldeis, tunc LXX, rufolent, qui enim violenter aliquid faciunt, facile sudant. Non ita cingulo se astingant, ut ad ministeria apti non sint et expediti. Non astrictis nimis, sed aliquantulum laxa.

19. Non sanctificaverunt. Ne populis, cui fas non est, vestes sanctas tangens noxam contumeliam.

22. Sed et viduam. Vidua tamen.

23. Stabunt in iudicis meis. Legibus et preceptis meis insistent, ut ex eorum prescripto

judicent, hisque discrepent.

25. Ne polluantur. Ne legalem humanitatem contrahant. Lev. 21, 2. — Quia alterum virum

non habuerit, Quis secundo non nupserit.

In quibus contaminabuntur. In his consanguinitatibus illi se contaminare, eos debet prohibiri, non separare, ut potest. Et debet potest hoc loco citato, His acto de minoribus sacerdotibus intelligentia sunt, non de summo, qui ne super

potest, aut matre contaminare se potest, ut dictor capite illo 21 Levit., 11. 10.

6. Et vous donnerez à la ville, pour son étendue cinq mille mesures de large et vingt-cinq mille de long, selon ce qui est séparé pour le sanctuaire : et ce sera pour toute la maison d'Israël.

7. Vous désignerez aussi le partage du prince qui s'étendra de part et d'autre, le long de ce qui a été séparé pour le lieu saint, et pour la place de la ville, et vis-à-vis de ce lieu saint et de cette place, depuis un côté de la mer jusqu'à l'autre, et depuis un côté de l'Orient jusqu'à l'autre; et la longueur de ce qui lui appartiendra sera égale à ces deux autres portions, depuis les bornes de l'Occident jusqu'aux bornes de l'Orient.

8. Il aura son partage de la terre dans Israël, et les princes ne pilleront plus à l'avenir mon peuple, mais ils distribueront la terre à la maison d'Israël, selon *la grandeur de chaque tribu.*

6. Et possessionem eius sit. Tertium hoc sortem et partem, scilicet civitatis et civium Ierusalem laicorum dimisit, eamque in longitudine parum sicut scripsi et levitatem facit, sed in latitudine angustiorum, neminem quinque millium calamarum' seu cubitorum tantum.
— Secundum separationem sanctuariorum. Quemadmodum longitudi vixiti quinque millium sanctuariorum est attributa. — Omni domus Israei. Omni tribui; nam ex omnibus tribus habitabatur in Ierusalem.

7. Principi quoque Dabitis sicut locum et spatiū ut exteri, sed peculiaře et principia digūm. *Hinc et inde ad* Meridiam et ad aquilonem ex utroque latere. *Latera autem di- cebantur propria meridianam et septentrionali, quia longitudiñ ab oriente in occidentem au- tem etiam etiam meridiānū et septentrionalē.* *In reportationē sanctuarii*, Paginus et Galba, *et quā longitudiñ ab oriente in occidentem au- tem etiam etiam meridiānū et septentrionalē.* Postea etiam in annalibus jasminiū primi auctoritatis, dande levitate. *Civitas civitatis et civibus, quae non separatis et desi- gnabitis locum principi.* Sequens figura rara potest ob oculos, quae non melius intelligatur ex illis que a. 48 dicenda sunt. *Contra factū separationē sanctuarii.* E regione sortis sacra et sortis sive possessioṇē civitatis. *A latera maris uegne ad mare.* Regione sortis sex portarum, quae non separatis et designabitis locum principi. *Ex parte meridiana et septentrionali.* *Ex parte orientali et occidentali.* *Ex parte meridiana et septentrionali.* Non explicit quantum futura sit hæc longitudi- ne videtur. *Vixit Virgilius quinque milium calamarum,* seu cibitorum, *quanta scelotis erat latitudine tristis desigñata per portionem, scilicet scelerotis, levitatis et civitatis;* *hæc enim quinque milia habebat latitudinem, ille vero singula decem.* *Judea unquamq[ue] est amplius.* *Et fatus unusquisque partis, sacrales, levitatis et civitatis;* *A termino de- cernat.* *Ab occidente in orientem, sive contra; hec cum est longitude, ut patet in tabu- de delineatio.*

8. De terra erit et possessio. Princeps vivet ex parte terre quam seorsim ei assignari jubeo, ne invadat agros populi, aut eum tributis oneret et opprimat. — *Sed terram dabit.* Ipsi principes, aut qui terram dividunt, separata portione sacerdotum, levitarum et principis, reliquam terram populo distribuent.

6. Et possessionem civitatis dabitis quinque millia latitudinis, et longitudinis viginti quinque millia, secundum separationem sanctuarii, omni domui Israel.

7. Principi quoque hinc et inde in separacionem sanctuariorum, et in possessionem civilitatis, contra faciem separationis sanctuariorum, et contra faciem possessio- nis urbium; a latere mari usque ad mare, et a latere orientis usque ad orientem longitudinis autem juxta unam quaque partem a termino Occidentalibus usque ad terminum Orientalem.

8. De terra erit ei possessio in Israel;
et non depopulabuntur ultra principes
populum meum; sed terram dabunt do-
mui Israel secundum tribus eorum.

CHAPITRE XLV.

465

SEPTENTRIO.

1. Sors Dan.
 2. Sors Azer.
 3. Sors Nephthali.
 4. Sors Manasse.
 5. Sors Ephraim.
 6. Sors Ruben.
 7. Sors Juda.

PORTIO PRINCIPIS.

Longitudo viginti quinque millium calamorum. * seu cubitorum

OCCURRING

Portio [Templum] sacerdotum.
Longitudo viginti quinque milium columnarum
• secum cubitorum.

Portio levitarum.
Longitudo viginti quinque milium calamorum,
* seu cubitorum.

Potio servien- [Civitas] tum civitati.
Longitudo viginti quinque milium calamorum,
* seu cubitorum.

MERIDIES.

23. Le septième mois, et le quinzième jour de ce mois, il fera en cette fête solennelle, sept jours de suite, les mêmes choses qui ont été dites auparavant, soit pour l'expiation du péché, soit pour l'holocauste, ou pour le sacrifice des oblations et de l'huile.

CHAPITRE XLVI.

Règlement pour l'ouverture de la porte orientale du parvis des prêtres. Des portes par lesquelles le prince et le peuple devaient entrer et sortir. Diverses sortes de sacrifices. Des cuisines du temple.

4. Voici ce que dit le Seigneur Dieu : La porte, dans l'intérieur qui regarde vers l'Orient, sera fermée les six jours où l'on travaille; mais on l'ouvrira le jour du sabbat, et on l'ouvrira encore le premier jour de chaque mois.

2. Le prince viendra par le chemin du vestibule de la porte de dehors; et il s'arrêtera à l'entrée de la porte; et les prêtres offriront pour lui l'holocauste et le sacrifice de paix : il adorera sur le pas de cette porte; puis il sortira, et la porte ne sera point fermée jusqu'au soir.

3. Et le peuple du pays adorera aussi le Seigneur devant cette porte, les jours du sabbat et les premiers jours de chaque mois.

4. Or le prince offrira au Seigneur un holocauste : savoir, le jour du sabbat, six agneaux qui soient sans tache, et un bœuf du même sexe.

5. Avec l'oblation d'un épiph pour le bœuf, et ce que sa main offrira en sacrifice pour chaque agneau, et un hin d'huile pour chaque épiph.

6. Et le premier jour de chaque mois il offrira un veau du troupeau qui soit sans tache, avec six agneaux et six bœufs qui n'aient point non plus de tache.

7. Et il offrira en sacrifice un épiph pour le veau, avec un épiph pour chaque bœuf; et il donnera pour arlement sacrum et agnus.

Cap. XLVI. — *In die sabbati, sex agnus.* Les Juifs ont remarqué que ce passage, ainsi que le verset 6 du même chapitre, ne s'accordent pas avec les prescriptions du *livre des Nombres* (cap. XXVIII, 9 et 11). Mais les lois ceremonielles sont-elles immuables? Dieu ne peut-il pas nous demander comme il lui plaît?

5. *Quod dederit manus ejus.* Hébreulement pour exprimer un don, une offrande volontaire. — Plus loin, vers. 7, 11, *sicut invenierit manus ejus.* Locution particulière pour dire : Selon son plaisir, selon ses facultés.

25. *Septimo mensi.* Mensis septembri. — *In solemnitate Tabernaculorum.* Vide Levit. 23, 39. — *Sicut supra dicta sunt.* Num. 7, 23. — *Tam pro peccato.* Id est, et quod attinet ad sacrificium pro peccato, et ad holocaustum, etc., ut dictum est n. 21 et deinceps, facendum esse in solemnitate Pasche.

Cara. XXVIII, 10. *Atri interiori.* Atri sacerdotum. Hoc est porta clausa de qua dicitur.

44. Vers. 3. Hanc iunctu hic aperitur principi la sabbatis et calendis.

2. *Principes, Rex.* — *Per viam vestibuli porta deforis.* Per portam orientalem atrii exterioris, quod principi erat privilegium ut per illam ingrediebatur; populus vero ingrediebatur et egrediebatur per portam meridionalem et aquilonarem. — *Stabili in limite portae.* Et sicut est in hebreo.

Sicut supra, cap. 4, v. 2 et 3, dicitur. — *Vicarius sacerdotum.* Vicarius sacerdotum. — *Sacerdos.* Sacerdos, et non sacerdos, sed dominus. Unde stans in limite atrii interioris. — *Ereditus.* Sacris explatis, aut cum summa satisfactio pietatis. — *Non claudetur usque ad vesperam.* Sed aperte remanebat, ut liber patet prospectus populo ante templi faciem adorantis.

5. *Sicut inveniet apiph per artem.* Hoc explicatum est cap. xxix. n. 24. — *In agnus enim.* Et sicut libamen et mensuram ad agnus quos immolabat principi non prescribitur; det ipsa tantum quantum volerit, ita tamen et siclin per singula ophi similes, que dare volunt, addat et misceat.

6. *Vitulum de armento.* Vitulum adhuc latenter, sicut supra n. 23; et c. 43, 22, dicitur hebreu parum. In Hebreo est, *filium bovis sive voces*, id est, adhuc matrem sequentes, ut lac sugant.

7. *Et epiph.* Hinc patent ex dictis n. 5.

25. Septimo mensi, quintadecima die mensis in solemnitate, facit sicut supra dicta sunt per septem dies; tam pro peccato, quam pro holocausto, et in sacrificio, et in oleo.

autem, sicut invenierit manus ejus; et olin hic per singula ophi.

8. Cumque ingressurus est principes, per viam vestibuli portas ingrediatur, et per eamdem viam exeat.

9. Et cum intrabit populus terre in orientem, Domini, et sacerdotibus suis ingrediatur per portam Aquilonis, ut adoret, egrediatur per viam porta Meridiana; porro qui ingreditur per viam porta Aquilonis; non revertetur per viam portae, per quam ingressus est, sed e regione illius egredierit.

10. Principes autem in medio coram cum singulis sacerdotibus ingredierit, et cum sacerdotibus epremitur.

11. Et in mundis, et in solemnitate huius erit sacrificium epiph per vitulum, et epiph per arietem; agnus autem erit sacrificium sicut invenierit manus ejus; et olin hic per singula ophi.

12. Cum autem fecerit principes spontaneum holocaustum, aut pacifica voluntaria Domino; apertenit ei porta quae respicit ad Orientem, et facit holocaustum, et facit sacrificium pacificum, et facit oblationem in sanctis, et fieri solet in die sabbati et egredietur, clausetur porta postquam exierit.

13. Et agnum annuum item immaculatum facit holocaustum quotidie Dominum; semper mane faciet illud.

14. Et facit sacrificium super eum catena, mane sextam partem epiph, et de olio tertiam partem hin, ut misceatur simile; sacrificium Domino legitimum, juge atque perpetuum.

15. Faciet agnum, et sacrificium, et oleum catena mane, mane; holocaustum semperim.

16. Hunc dicit Dominus Deus : Si deinde principes domum alieci de filiis

10. Et *cum epiph sacerdotibus egredierit.* Dans le même temps, mais non par la même porte ; mais par la portante orientalis qui est entre les deux portes par où passe le peuple.

14. *De oleo tertiam partem hin.* L'hin dont il a été déjà fait mention (Supr., XLIV, 24; XVI, 5 et 11), était la sixième partie du bath, et contenait environ 7 litres et demi. Il en est parlé dans le *Penitentary* (Ex., XXI, 9, 40; Lev., XXIII, 13; Num., XV, 4).

8. *Porta. Orientalis, ut dictum est.* 2.

9. *In conuentu Domini. In atri.* — *Hegredietur per viam portae meridiana.* Ita statutum est, ut omnes portantes tunica, et fasces et expeditio esset transitus.

10. *In medio coram.* Per portam meridionalem ingredietur, que media est inter meridionalem et septentrionalem. — *Cum ingredientibus ingredietur.* Eodem tempore quo illi egredieruntur, etiam ipse ingredietur, et eodem tempore quo illi egredieruntur et ipso egredietur.

11. *Demandis, in festis, ut es in hebreo.* — *Sacrificium epiph per vitulum.* Vide dicta superiori c. 9, 24; et hoc c. n. 5. — *Sicut invenierit manus ejus.* Pro sua facultate. Vide dicta n. 5. — *Ote Ria.* Hoc explicatur et c. superius, n. 24.

12. *Cum... sacerdotibus suis.* Sacerdotibus suis, et non sacerdotibus principis, qui erant per sacerdotem. — *Spontaneum hunc.* Cuius generis sacrificia illa et holocausta, que principes in festis Iudeus est offerre, voluntarie aliis diebus sponte sua holocaustum vel sacrificium offerre, aperte illi porta orientalis, sicut in festis. — *To spontaneous LXX vertit ἡμέρας; confessionis, non peccatorum, sed lantis et gratiarum actionis.*

14. *Sacrificium.* Intelligit libamen similes et olei, ut supra, n. 5; et cap. 45, n. 24. — *Cata manu.* Singulis manu, aut singulis diebus manu. Vox *cata* est greca, κατά quod significat secundum, per, quasi dicit : Precedunt secundum.

15. *Et sacrificium.* Id est, libamen, ut precedentem videtur.

16. *Hereditas ejus.* Ejus filii, cui cum iudei; quasi dicit : Transmittit filius ad posteros suos haec hereditatis partem a patre principi dono acceptam. Loquitur de parte bonorum regalium, ut patet et versicolo sequenti.

CHAPITRE XLVI.

nra pour chaque agneau ce que sa main pourra trouver, et un hin d'huile pour chaque épiph.

8. Lorsque le prince doit entrer, il entrera par le vestibule de la porte orientale, et il en sortira par le même endroit.

9. Mais lorsque le peuple du pays entrera pour faire la procession, il entrera par la porte du solen-

nal, celui qui sera ouverte par la porte du Mi-

di; et celai qui sera entré par la porte du Mi-

di sortira par la porte du Septentrion : nul ne ro-

tournera par la porte par laquelle il sera entré,

mais il sortira par l'autre qui lui est opposée.

10. Mais le prince, étant au milieu d'eux tous, entrera avec ceux qui entrent, et sortira avec ceux qui sortent.

11. Aux jours de foire et aux fêtes solennelles, on offrira en sacrifice un épiph pour un veau, et un épiph pour un bœuf; pour les agneaux, cha-
cun offrira en sacrifice ce que sa main trouvera, et l'on jomdra un hin d'huile à chaque épiph.

12. Or quand le prince offrira volontairement au Seigneur un holocauste ou un sacrifice pacifique, et lui ouvrira la porte qui regarde vers l'Orient, et il offrira son holocauste et ses victimes au Seigneur, et il offrira son sacrifice pacifique, et il sortira après le faire le jour du sabbat, et il sortira ensuite, et il fermera la porte après qu'il sera sorti.

13. Il offrira tous les jours au Seigneur un agneau de la même année, qui sera sans tache; et il l'offrira toujours au matin.

14. Et il offrira tous les matins en sacrifice pour cet agneau la sixième partie d'un épiph et la troisième partie d'un hin d'huile, afin qu'elle soit mêlée avec la farine : c'est là le sacrifice qu'il est obligé, selon la loi, d'offrir au Seigneur, et qui doit être perpétuel, et de cha-
que jour.

15. Il immolera donc l'agneau, et offrira le sacrifice et l'huile tous les matins : et cet holocauste sera éternel.

16. Voici ce que dit le Seigneur Dieu : Si le prince fait quelque don à l'un de ses fils, ce don

10. Et *cum sacerdotibus egredierit.* Dans le même temps, mais non par la même porte ; mais par la portante orientalis qui est entre les deux portes par où passe le peuple.

14. *De oleo tertiam partem hin.* L'hin dont il a été déjà fait mention (Supr., XLIV, 24; XVI, 5 et 11), était la sixième partie du bath, et contenait environ 7 litres et demi. Il en est parlé dans le *Penitentary* (Ex., XXI, 9, 40; Lev., XXIII, 13; Num., XV, 4).

8. *Porta. Orientalis, ut dictum est.* 2.

9. *In conuentu Domini. In atri.* — *Hegredietur per viam portae meridiana.* Ita statutum est, ut omnes portantes tunica, et fasces et expeditio esset transitus.

10. *In medio coram.* Per portam meridionalem ingredietur, que media est inter meridionalem et septentrionalem. — *Cum ingredientibus ingredietur.* Eodem tempore quo illi egredieruntur, etiam ipse ingredietur, et eodem tempore quo illi egredieruntur et ipso egredietur.

11. *Demandis, in festis, ut es in hebreo.* — *Sacrificium epiph per vitulum.* Vide dicta superiori c. 9, 24; et hoc c. n. 5. — *Sicut invenierit manus ejus.* Pro sua facultate. Vide dicta n. 5. — *Ote Ria.* Hoc explicatur et c. superius, n. 24.

12. *Cum... sacerdotibus suis.* Sacerdotibus suis, et non sacerdotibus principis, qui erant per sacerdotem. — *To spontaneous LXX vertit ἡμέρας; confessionis, non peccatorum, sed lantis et gratiarum actionis.*

14. *Sacrificium.* Intelligit libamen similes et olei, ut supra, n. 5; et cap. 45, n. 24. — *Cata manu.* Singulis manu, aut singulis diebus manu. Vox *cata* est greca, κατά quod significat secundum, per, quasi dicit : Precedunt secundum.

15. *Et sacrificium.* Id est, libamen, ut precedentem videtur.

16. *Hereditas ejus.* Ejus filii, cui cum iudei; quasi dicit : Transmittit filius ad posteros suos haec hereditatis partem a patre principi dono acceptam. Loquitur de parte bonorum regalium, ut patet et versicolo sequenti.

vers l'Occident, elles seront comme les prémisses mêmes du sanctuaire : et les fruits que l'on en retirera seront destinés pour nourrir ceux qui rendent service à la ville.

49. Or ceux qui travailleront à rendre service à la ville seront de toutes les tribus d'Israël.

50. Toutes les prémisses, qui contiendront un carré de vingt-cinq mille mesures seront séparées pour être les prémisses du sanctuaire et le partage de la ville.

51. Quant à ce qui restera, ce sera pour le partage du prince, tout au nord des prémisses du sanctuaire et du partage de la ville. Vis-à-vis des vingt-cinq mille mesures des prémisses, j'en donnerai au prince une partie de l'Occident, et de même du côté de la mer, vis-à-vis des vingt-cinq mille mesures jusqu'aux bornes de la mer, ce sera encore le partage du prince; et les prémisses du sanctuaire, avec le saint lieu du temple, seront placées au milieu.

52. Or ce qui restera du partage des levées et du partage de la ville, au milieu des autres partages, et qui appartiendra au prince, sera entre les bornes de Juda et les bornes de Benjamin.

53. Pour ce qui regarde les autres tribus, le partage de Benjamin sera depuis la région orientale jusqu'à l'occidentale.

54. Et proche les bornes de Benjamin, Simeon aura son partage, depuis la région orientale jusqu'à l'occidentale.

55. Et proche les bornes de Simeon, Issachar aura son partage, depuis la région orientale jusqu'à l'occidentale.

56. Et proche les bornes d'Issachar, Zabulon aura son partage, depuis la région orientale jusqu'à l'occidentale.

57. Et proche les bornes de Zabulon, Gad aura son partage, depuis la région orientale jusqu'à la mer.

58. Et vers les bornes de Gad, sera la région méridionale : ses bornes seront depuis Thamar jusqu'aux eaux de Contradicition près de Cadès. Son héritage s'étendra vers la Grande mer.

59. C'est là la terre qui vous distribuerez au

portionem levitaram, que respectu pax civitatis sancta erat. — In orientem, et in occidentem. Justas sunt fere tres, et rursum pars quatuor, quae sunt distia in orientem et occidentem, quia linea meanderis natura quasi mox ad orientem ex occidente tendere videtur; si alia ratione interpretetur, in alias plures incurruunt et majores difficultates in explicatione superiorum. — Sicut primitia sanctuariorum. Id est, ut etiam hoc loco est in hebreo, iusta oblationem sanctam. — Brutus fruges... in paucis. Aleutus inde ministri urbis vocat, qui publicis officiis fungantur.

19. Servientes autem. Jabet ministerio civitatis ex omni tribu eligi.

20. Omnes primitia. Omnes portiones sacerdotium, levitaram et civitatis simul sumptus vi- ginti quinque milla calmarum habent ex omni latero per quadratum.

21. Quid... reliquum fuerit principi erit. Quonodo hoc intelligendum sit pars, tum ex figura positis c. 45, tum ex dictis eodem c. n. 7.

22. De possessione autem levitaram. Id est, quod superest post sumptum et designatum partem sacrum sacerdotum et levitaram, partemque civitatis, et intercipitur inter possessio- nes tribus Juda et Benjamin, principis erit.

23. A plaga orientali. Sequentes versiculi habent eundem sensum quam superiores initio capitulo, et de levitaram.

24. Contra. Justa.

25. Super terminum Gad. Ultra possessioem Gad erit limes australis terra tribubus distri- buens, cum fine possessiois Gad citra eam finis versus meridiem totius terra Israeliticae. — De Thamar. Vide dicta cap. superiori, n. 19. — Sensus est: limes australis plaga erit ab urbe Thamar usque ad aquas Contradicitionis. — Hereditatis contra mare Magnum. LXX habent hereditatis usque ad mare Magnum, id est, portionum tribubus assignatarum, que ad orientem in occidente, usque ad mare Mediterraneum tendebantur.

soritem tribubus Israel; et haec partitione earum, aut Dominus Deus.

30. Et hie egressus civitatis: A plaga septentrionali, et possidentes et quatuor milia mensuram.

31. Et parte civitatis ex nominibus tribuum Israel, porta tres a Septentrione, porta Ruben una, porta Iuda una, porta Levi una.

32. Et ad plagam Orientalem, quin- gentos et quatuor milia; et porta tres, porta Joseph una, porta Benjamin una, porta Dan una.

33. Et ad plagam Meridionalem, quin- gentos et quatuor milia medietatis; et porta tres, porta Simeonis una, porta Issachar una, porta Zabulon una.

34. Et ad plagam Occidentalem, quin- gentos et quatuor milia, et porta eorum tres, porta Gad una, porta Asor una, porta Nephahili una.

35. Per circuitum, decem et octo milia: et nonne civitatis ex illi die, Dominus ibidem.

36. Dominus ibidem. Ce nom qui n'a pour convenir qu'imperfectione et seulement pour un temps à Jerusalem, convient merveilleusement à l'Eglise du Christ, qui a avec elle le saint d'Israël, l'Emmanuel, qui veut dire: Dieu avec nous, et qui faura jusqu'à la consommation des siècles, selon la promesse qui lui en a faité Jésus-Christ lui-même (Matth., XXVIII, 20).

37. Egressus civitatis. Quatuor urbis latera, in quibus sunt portae quibus exitur. — Quin- gentos et quatuor valvae. Quatuor mille quingentis calami, ut supra, n. 16, repetit enim collig- gens in epilogum, que ante dixerat.

38. Decem et octo milia. Quater enim quatuor milia quingenta sunt decem et octo milia. — Et nomen civitatis. Nonne civitatis ex ea die qua sedificata fuerit, erit Dominus ibi- dem, id est, civitas Domini, in qua Dominus est. Tala est Ecclisia, cui dictum est: Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus, usque ad consummationem secundi, Matth., c. 25, n. 20.